LEI Nº 2.328/88
AUTORIZA DOAÇÃO DE TERRENO À ASSOCIAÇÃO DOS COMERCIANTES DE CARNES DE PATOS DE MINAS GERAIS

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à Associação dos Comerciantes de Carnes de Patos de Minas Gerais, um terreno situado à margem direita do Rio Paranaíba, nesta cidade, com a área de 400,00 m2 (quatrocentos metros quadrados), havido por aquisição a Zama Alves Tibúrcio e sua mulher, registrado no Cartório de Registros de Imóveis de Patos de Minas, sob o nº 39.771, matrícula 382.
§ 1º - A doação de que trata o artigo destina-se à construção de uma unidade para tratamento e/ou aproveitamento de sub-produtos de bovinos e suinos.

§ 2º - A doação será feita com cláusula de inalienabilidade, impenhorabilidade e impermutabilidade.

§ 3º - A escritura conterá a condição de que não sendo efetivada a construção no prazo de dois anos a contar desta, o imóvel reverterá ao Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 05 de abril de 1988.

Arlindo Porto Neto – Prefeito Municipal